
Di t. Az'. Pal'i7t; 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L.No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ed¿da,d, Pelt~ y ectb,del 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 607/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 14 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"Se reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 
equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay. 

Se declara de interés público la preservación del ambiente, la conservación de los ecosistemas, 
la biodiversidad y la integridad del patrimonio genético del país, la prevención del daño 
ambiental y la recuperación de los espacios naturales degradados." 

Que, el artículo 164 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"La Presidenta o Presidente de la República podrá decretar el estado de excepción en todo el 
territorio nacional o en parte de él en caso de agresión, conflicto armado internacional o 
interno, grave conmoción interna, calamidad pública o desastre natural. La declaración del 
estado de excepción no interrumpirá las actividades de las funciones del Estado." 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación." 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución. 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 
comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la 
libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 
derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte." 

Que, el artículo 389 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos 
negativos de los desastres de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, 
la mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de vulnerabilidad...(...)." 

Que, el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior, (Sustituido por el 
Art. 36 de la Ley s/n, RO. 297-S, 2-V111-2018).- establece: "Órgano colegiado 
superior.- Las universidades y escuelas politécnicas públicas y particulares obligatoriamente 
tendrán como autoridad máxima a un órgano colegiado superio que estará integrado por 
autoridades, representantes de los profesores y estudiantes." 

1 5 
cima 	5 •2 l 	211;L:. 	Tc7.. 

www.utmac hala edu.ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealidad. Peltistemia ealidei 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 607/2020 

Que, el Art 4 del Código Orgánico Administrativo establece: "Principio de 
eficiencia. Las actuaciones administrativas aplicarán las medidas que faciliten el ejercido de 
los derechos de las personas. Se prohiben las dilaciones o retardos injustificados y la exigencia 
de requisitos puramente formales." 

Que, el Art. 33 del. Código Orgánico Administrativo establece: "Debido 
procedimiento administrativo. Las personas tienen derecho a un procedimiento 
administrativo ajustado a las previsiones del ordenamiento jurídico." 

Que, el artículo 38 del Código Orgánico Administrativo, establece: "Las personas 
deben promover el bien común y anteponer el interés general al interés particular. Deben 
participar en la realización de los derechos y garantías, cumpliendo, para este propósito, con 
los deberes que el ordenamiento jurídico impone." 

Que, el artículo 122 del Código Orgánico Administrativo, establece: "Dictamen 
e informe. El dictamen y el informe aportan elementos de opinión o juicio, para la formación 
de la voluntad administrativa. 

Cuando el acto administrativo requiere fundarse en dictámenes o informes, en estos estará 
expresamente previsto el ordenamiento jurídico, como parte del procedimiento. 

Únicamente con expresa habilitación del ordenamiento jurídico, un órgano 
administrativo puede requerir dictámenes o informes dentro de los procedimientos 
administrativos." 

Que, el numeral 5 del Art 162 del Código Orgánico Administrativo establece: 
"Suspensión del cómputo de plazos y términos en el procedimiento. Los términos y plazos 
previstos en un procedimiento se suspenden, únicamente por el tiempo inicialmente 
concedido para la actuación, en los siguientes supuestos: 5. Medie caso fortuito o fuerza 
mayor." 

Que, el Art. 206 del Código Orgánico Administrativo establece: 
"Resoluciones en situaciones de emergencia. En aquellos casos en que medie una 
situación de emergencia, en referencia a acontecimientos catastróficos, la continuidad 
en la provisión de los servicios públicos, situaciones que supongan grave peligro para 
las personas o el ambiente o de necesidades que afecten el orden interno o la defensa 
nacional, debidamente motivada, el órgano competente puede emitir el acto 
administrativo sin sujetarse a los requisitos y formalidades del procedimiento 
administrativo previstos en este Código. Este acto administrativo contendrá la 
determinación de la causal y su motivación, observando en todo CASO los derecho# 
individuales, el deber de motivación y la debida razonabihdad." 

Panah;c77tpri 	5 1 

Pávi ri ,3  2J5 

www.utmachala.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

~ad. Pettistoteia. y eatidef 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 607/2020 

Que, mediante Acuerdo Ministerial N° 126-2020, de 11 de marzo de 2020, 
extendido a través de Acuerdo 00009-2020, de 12 de mayo de 2020; y, mediante 
Acuerdo 00024 - 2020, de 16 de junio de 2020, extendido a través de Acuerdo 00044-
2020, de 15 de agosto de 2020, el Ministerio de Salud Pública declaró el estado de 
emergencia sanitaria para impedir la propagación del Coronavirus COVID-19; 

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1217 de fecha 21 de diciembre de 2020, el 
Lcdo. Lenin Moreno Garcés, Presidente de la República del Ecuador, declaro el 
estado de excepción por calamidad pública, en todo el territorio nacional, por el 
grave incremento en el contagio de la COVID-19 por causa de las aglomeraciones 
así como la exposición a una mutación con mayor virulencia importada desde el 
Reino Unido, a fin de contener la expansión del coronavirus y sus consecuencias 
negativas en la salud pública. 

Que, mediante Resolución de 22 de diciembre de 2020 el Comité de Operaciones 
Especiales dispuso: " 1) En virtud del estado de excepción declarado mediante Decreto 
Ejecutivo No. 1217 de 21 de diciembre de 2020, en las instituciones del ejecutivo central y 
desconcentrado, y; de conformidad a las necesidades institucionales, deberán acogerse a la 
modalidad de teletrabajo en todas aquellas actividades cuya naturaleza así lo permita, por el 
periodo comprendido durante el 23 de diciembre de 2020 al 18 de enero de 2021. Es de 
responsabilidad de las máximas autoridades de cada institución asegurar la atención y prestación 
de servidos públicos con el objeto de evitar paralizaciones o suspensiones. Así mismo, se exhorta 
a las autoridades de las otras funciones del Estado, acoger esta disposición." 

Que, el literal bb) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: "Ejercer las 
demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los 
Reglamentos, en ejercido de la autonomía responsable." 

Que, el art. 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: "Sesiones por medios electrónicos. - Las 
sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la realización de las sesiones podrán 
utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia 
y otras medios de comunicación que garanticen la participación de sus miembros en las sesiones." 

Que, mediante oficio N° UTMACH-PG-2020-619-OF de fecha 23 de diciembre 
de 2020, suscrito por la Abg. Andrea Márquez Sagal, Procuradora General 
Subrogante de la Universidi Técnica de Machala, remite oficio que en su 
pronunciamiento indica: 

3 1 5 

www.uimachala.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

edit:44d, Pegffite~:4 y edidll 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 607/2020 

"PRONUNCIAMIENTO: 

En el marco de los antecedentes y fundamentación expuestas, esta Procuraduría 
General, emite su criterio jurídico en los siguientes términos: 

El Presidente de la República, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1217, de fecha 21 de 
diciembre del 2020, declara estado de excepción por calamidad pública en todo el 
territorio nacional, posteriormente, el Comité de Operaciones de Emergencia Nacional, 
en observancia al decreto mencionado, dispone directrices de aplicación obligatoria, con 
la finalidad de evitar aglomeraciones y contagios masivos. Ante aquello, organismos 
pertenecientes al Sector Público, como el Ministerio del Trabajo y el Servicio Nacional 
de Aduana del Ecuador, emiten las Resoluciones Nro. MDT-2020-054 y Nro. SENAE-
SENAE-2020-0062-RE; respectivamente, en las que resuelven suspender los plazos y 
términos en actividades administrativas y tributarias. 

Señor Rector, con este antecedente, es importante que la Universidad Técnica de 
Machala, adapte sus actuaciones acorde a disposiciones emitidas por las autoridad 
competente, por lo que, en observancia de las garantías constitucionales del debido 
proceso y en ejercicio del principio de autonomía responsable, ésta Procuraduría 
General, sugiere a vuestra autoridad y por su digno intermedio al Consejo Universitario, 
analice y de así considerarlo, resuelva, suspender los plazos y términos desde el 22 de 
diciembre del 2020 hasta el 20 de enero del 2021, en los procesos administrativos que se 
encuentren decurriendo, exceptuándose, los procedimientos relacionados con el acceso, 
movilización, permanencia, egreso y titulación de los estudiantes, a fin de precautelar 
el derecho que les asiste." 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista 
de la declaratoria de emergencia sanitaria y el estado de excepción dictado 
mediante decreto ejecutivo 1217 y conforme a lo establecido en el articulo 
11 del Instructivo de Sesiones de la UTMACH; analizada la comunicación 
presentada por la Abg. Andrea Márquez, Procuradora General (S) y la 
explicación realizada en la presente sesión; de conformidad con las 
atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado Superior, por 
unanimidad. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR EL OFICIO N° UTMACH-PG-2020-619-OF 
SUSCRITO POR LA ABG. ANDREA MARQUEZ, PROCURADORA 
GENERAL SUBROGANTE DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE 
MACHALA. 

D11. Az' PanahicHcana ;.1r. 

Página  415 

www.utmachala edu.ec 



5J5 

Machala, 30 de diciembre de 2020. 

Abg. Yo ar Cristina Torres M • huca Mgs. 
CRETARIA GENERAL Y  ACH. 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

Midad, Pelffitegatt 9 eldidel 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 607/2020 

ARTÍCULO 2.- SUSPENDER LOS TÉRMINOS Y PLAZOS EN LOS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS QUE SE ENCUENTREN 
DECURRIENDO EN LA UTMACH, DESDE EL 22 DE DICIEMBRE DEL 
2020 HASTA EL 20 DE ENERO DEL 2021; EXCEPTUÁNDOSE, LOS 
PROCEDIMIENTOS RELACIONADOS CON EL ACCESO, 
MOVILIZACIÓN, PERMANENCIA, EGRESO Y TITULACIÓN DE LOS 
ESTUDIANTES. 

ARTÍCULO 3.- LAS AUDIENCIAS Y DILIGENCIAS SEÑALADAS CON 
ANTELACIÓN PARA LOS DÍAS COMPRENDIDOS ENTRE EL PERÍODO 
DEL 22 DE DICIEMBRE DEL 2020 HASTA EL 20 DE ENERO DEL 2021, 
DEBERÁN REAGENDARSE POR LA AUTORIDAD SUSTANCIADORA. 

ARTÍCULO 4.- DISPONER A LA DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN DIFUNDIR A TRAVÉS DE LOS 
CORREOS ELECTRÓNICOS INSTITUCIONALES LA PRESENTE 
RESOLUCIÓN A LOS DOCENTES, ESTUDIANTES Y SERVIDORES 
UNIVERSITARIOS. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Tecnologías de 
la Información y Comunicación. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución al Decanato de las cinco Facultades.  
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 
CERTIFICA: 

Que, la resolución que an 
diciembre de 2020. 

e fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 29 de 

www.utmachala.edu.ec  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

